
 
 
 

Program Ochrony Środowiska dla 
Miasta Siemiatycze na lata 2022-2026 
z uwzględnieniem perspektywy do roku 

2030  

 



2 

 
Zamawiający: 

Miasto Siemiatycze 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykonawca: 

Terra Legis Katarzyna Helińska 

ul. Maczka 6/36  

71 – 050 Szczecin 

 

 

Autorzy: 

Katarzyna Helińska 

Karolina Witkowska 



3 

SPIS TREŚCI 

SPIS TREŚCI .............................................................................................................................................................. 3 

2. WYKAZ SKRÓTÓW ........................................................................................................................................... 5 
[...]
JCWP 

Klasyfikacja wskaźników i elementów 
jakości wód 

Stan/potencj
ał 

ekologiczny 

Stan 
chemiczn

y 
Stan Klasa 

elementów 
biologicznych 

Klasa 
elementów 
hydromorfo 
logicznych 

Klasa 
elementów 

fizykochemicz
nych 

1. Moszczona 
RW2000172

665569 
III brak I umiarkowany 

poniżej 
dobrego 

zły 

2. 
Kamianka z 
dopływami 

RW2000172
66569 

III III II umiarkowany 
poniżej 

dobrego 
zły 

3. 

Bug od 
granicy w 

Niemirowie 
do Kamianki 

RW2000212
66559 

IV I II słaby 
poniżej 

dobrego 
zły 

Źródło: https://www.gios.gov.pl/pl/stan-srodowiska/monitoring-wod 

Wody podziemne 

Jednolite części wód podziemnych 

Teren miasta położony jest w zasięgu występowania jednolitej części wód podziemnych nr 55 o 

powierzchni 9395,7 km2. Struktura JCWPd 55 jest złożona z czterech poziomów wodonośnych rozdzielonych 

utworami trudnoprzepuszczalnymi. Każdy z tych poziomów charakteryzuje się nieco innym układem stref zasilania 

i drenażu W utworach czwartorzędu wody krążą w systemie zamkniętym w obrębie zlewni (lokalny system 

krążenia). W utworach paleogenu i neogenu wody dopływają lateralnie spoza obszaru JCWPd. 

Poziom przypowierzchniowy Q1 jest praktycznie nie izolowany od powierzchni terenu, co umożliwia jego 

infiltracyjne zasilanie. Strefy zasilania są związane z działami wód powierzchniowych. Natomiast wody podziemne 

są drenowane przez rzeki np. Osownicę, Czerwonkę i Liwiec. System krążenia wód poziomu 

przypowierzchniowego ma charakter wybitnie lokalny. 

Poziomy wodonośne Q2 i Q3 są izolowane od powierzchni terenu, zatem ich zasilanie zachodzi na drodze 

przesączania się wód przez utwory trudnoprzepuszczalne oraz za pośrednictwem sąsiednich poziomów 

wodnośnych. Natomiast drenowane są przez większe cieki powierzchniowe o głęboko wciętych dolinach 

rzecznych np . Bug, Liwiec, Nurzec. Obydwa te poziomy są w lokalnej łączności hydraulicznej. Lokalnie piaski 

poziomu czwartorzędowego Q3 są w bezpośrednim kontakcie z osadami paleogenu i neogenu, tworząc wspólny 

poziom wodonośny. 

Generalnie wody tego poziomu płyną do strefy drenażowej, jaką prawdopodobnie stanowi rzeka Bug. 

Poziom wodonośny Pg–Ng jest zasilany przez przesączanie się wód z piętra czwartorzędowego oraz 

infiltrację wód opadowych na wychodniach piasków miocenu i oligocenu poza obszarem jednostki. Generalnie 

wody tego poziomu płyną w kierunku północno-wschodnim do strefy drenażowej, jaką prawdopodobnie stanowi 

rzeka Bug.  

Stan ilościowy wód jest dobry, podobnie jak stan chemiczny. Ogólna ocena stanu jest dobra, a jednolita 

część wód nie jest zagrożona ryzykiem nieosiągnięcia celów środowiskowych. 

Rycina poniżej przedstawia położenie Siemiatycz względem jednolitych części wód podziemnych. 



41 

 
Rysunek 9.  Jednolite Części Wód Podziemnych na terenie miasta Siemiatycze 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych KZGW 
Zagrożenie powodziowe 

Na obszarze miasta Siemiatycze nie zaobserwowano zagrożenie powodziowego. 

5.5.2. Analiza SWOT 

 Analizę SWOT przeprowadzono w celu wyodrębnienia najważniejszych problemów i zagrożeń miasta 

Siemiatycze w zakresie gospodarowania wodami. 

 

Tabela 19. Analiza SWOT - Gospodarowanie wodami 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

→ Dobrze rozwinięta sieć hydrograficzna, 

→ Ujęcia wody zaspokajające lokalne potrzeby, 

→ Zadowalająca jakość wód podziemnych, 

→ Brak terenów zagrożonych powodzią 

→ Zły stan wód powierzchniowych, 

→ Wpływ działalności antropogenicznej na jakość 
wód powierzchniowych, 

→ Dewastacja drobnych zbiorników wodnych na 
obszarach użytkowanych rolniczo, 

→ Umiarkowany stan i potencjał ekologiczny rzek 
badanych w mieście 

SZANSE ZAGROŻENIA 

→ Upowszechnianie rolnictwa ekologicznego, 

→ Monitoring aktywności przedsiębiorstw, 
korzystających z zasobów morskich, 

→ Stała kontrola miejsc nielegalnego 
odprowadzenia zanieczyszczeń do wód, 

→ Pozyskiwanie alternatywnego źródła 
zaopatrzenia w wodę miasta Siemiatycze, 

→ Wystąpienie awarii, na skutek której substancje 
niebezpieczne dostaną się do wód gruntowych, 

→ Spływ zanieczyszczeń z dróg do wód gruntowych 
(szczególnie intensywny w okresie zimowo-
wiosennym), 

Źródło: opracowanie własne 

5.6. Gospodarka wodno-ściekowa 

Gospodarkę ściekową reguluje Ustawa z dnia 7 czerwca 2001 roku o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę 



42 

i zbiorowym odprowadzeniu ścieków (Dz. U. z 2020 roku poz. 2028), która ściekiem bytowym określa ścieki 

z budynków mieszkalnych, zamieszkania zbiorowego oraz użyteczności publicznej, powstające w wyniku 

ludzkiego metabolizmu lub funkcjonowania gospodarstw domowych oraz ścieki o zbliżonym składzie pochodzące 

z tych budynków. Ściekami komunalnymi nazywa się ścieki bytowe lub mieszaninę ścieków bytowych ze ściekami 

przemysłowymi albo wodami opadowymi lub roztopowymi, odprowadzane urządzeniami służącymi do realizacji 

zadań własnych gminy w zakresie kanalizacji i oczyszczania ścieków komunalnych, a ścieki przemysłowe to ścieki, 

niebędące ściekami bytowymi albo wodami opadowymi lub roztopowymi, powstałe w związku z prowadzoną 

przez zakład działalnością handlową, przemysłową, składową, transportową lub usługową, a także będące ich 

mieszaniną ze ściekami innego podmiotu, odprowadzane urządzeniami kanalizacyjnymi tego zakładu.  

 

5.6.1. Analiza stanu wyjściowego 

Zaopatrzenie w wodę 

Gospodarkę ściekową reguluje Ustawa z dnia 7 czerwca 2001 roku o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę 

i zbiorowym odprowadzeniu ścieków (Dz. U. z 2020 roku poz. 2028), która ściekiem bytowym określa ścieki 

z budynków mieszkalnych, zamieszkania zbiorowego oraz użyteczności publicznej, powstające w wyniku 

ludzkiego metabolizmu lub funkcjonowania gospodarstw domowych oraz ścieki o zbliżonym składzie pochodzące 

z tych budynków. Ściekami komunalnymi nazywa się ścieki bytowe lub mieszaninę ścieków bytowych ze ściekami 

przemysłowymi albo wodami opadowymi lub roztopowymi, odprowadzane urządzeniami służącymi do realizacji 

zadań własnych miasta w zakresie kanalizacji i oczyszczania ścieków komunalnych, a ścieki przemysłowe to ścieki, 

niebędące ściekami bytowymi albo wodami opadowymi lub roztopowymi, powstałe w związku z prowadzoną 

przez zakład działalnością handlową, przemysłową, składową, transportową lub usługową, a także będące ich 

mieszaniną ze ściekami innego podmiotu, odprowadzane urządzeniami kanalizacyjnymi tego zakładu. 

Sieć wodociągowa 

Długość sieci wodociągowej na terenie Miasta Siemiatycze w 2015 r. wynosiła 51,7 km, a w 2020 r. 

56,5 km. W 2020 roku z sieci wodociągowej korzystało 13 401 osób. Do budynków mieszkalnych i zbiorowego 

zamieszkania prowadziły 2 073 przyłącza. Zużycie wody w mieście wyniosło 31,6 m3/mieszkańca. Z sieci 

wodociągowej korzysta 94,3% mieszkańców miasta. Dane ilościowe dotyczące sieci wodociągowej zamieszczono 

w tabeli poniżej.  

Tabela 20. Charakterystyka sieci wodociągowej na terenie miasta miejskiej Siemiatycze w latach 2015-2020 

Długość czynnej sieci rozdzielczej [km] 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

51,7 51,9 52,1 54,2 54,6 56,5 

Przyłącza prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania [szt.] 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

2 157 2 179 1 983 2 016 2 050 2 073 

Ludność korzystająca z sieci wodociągowej [os.] 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

13 873 13 830 13 730 13 661 13 565 13 401 

Zużycie wody w gospodarstwach domowych ogółem na 1 mieszkańca [m3] 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

30,2 30,4 30,6 30,9 31,1 31,6 

Korzystający z sieci wodociągowej [%] 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

94,5 94,5 94,1 94,2 94,3 94,3 

Źródło: GUS 



43 

Zaopatrzenie miasta w wodę odbywa się za pośrednictwem stacji wodociągowej przy ul. Sportowej, 

obsługiwanej przez Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. z o.o. w Siemiatyczach. Stacja korzysta z ujęcia wód 

wgłębnych z utworu czwartorzędowego, składającego się z 3 studni wierconych: 

− studnia Nr 1B, zlokalizowana przy ul. Norwida, o głębokości 52 m, wydajność eksploatacyjna 50 m3/h, 

przy depresji s= 16 m ujmuje wodę z II warstwy wodonośnej; 

− studnia Nr 3B, zlokalizowana przy ul. Kasztanowej, o głębokości 121 m,  

− studnia Nr 4 zlokalizowana na terenie stacji uzdatniania, o głębokości 98 m i wydajności po 100 m3/h, 

każda przy depresji s= 3,6- 4 m ujmują wodę z trzeciej warstwy wodonośnej.  

W Siemiatyczach działają zakładowe ujęcia wody: 

− Oerlemans Foods Siemiatycze Sp. z o.o.- 4 studnie wiercone podstawowe i 1 studnia awaryjna, 

− Zakład „Polser” Sp. z o.o. w Siemiatyczach- 2 studnie wiercone, 

Sieć kanalizacyjna 

Całkowita długość sieci kanalizacyjnej Miasta Siemiatycze wynosi obecnie 64,7 km. W porównaniu 

z rokiem 2015 jej długość wzrosła o 9,6 km. Z danych GUS wynika, iż sieć kanalizacyjna obsługuje 83,4% 

mieszkańców miasta tj. 11 858 osób. 

Miasto posiada mechaniczno-biologiczną oczyszczalnię ścieków z podwyższonym usuwaniem biogenów, 

która oczyszcza ścieki dostarczane systemem kanalizacji sanitarnej oraz taborem asenizacyjnym. Jej 

przepustowość wynosi: 

− Qdśr.= 4 730 m3/d; 

− Qdmax.= 6 595m3/d; 

− Qhmax.= 601m3/d. 

Parametry ścieków oczyszczonych spełniają zaostrzone wymogi krajowe oraz unijne 

W skład układu technologicznego oczyszczalni wchodzą następujące obiekty i urządzenia oczyszczania 

ścieków: pompownia główna ścieków z miasta, koryto pomiarowe na dopływie ścieków, pompownia ścieków 

z Oerlemans Foods Sp. z o.o., zbiornik retencyjny ścieków z Oerlemans Foods sp. z o.o., budynek krat, piaskownik 

przedmuchiwany, stacja dmuchaw, osadniki wstępne, komory beztlenowe (anaerobowa), reaktory biologiczne 

z komorami denitryfikacji i nitryfikacji, układ do koagulacji za pomocą PIX-u, osadniki wtórne radialne, koryto 

pomiarowe ścieków oczyszczonych, pompownia wielofunkcyjna: osadu recyrkulowanego, osadu nadmiernego, 

osadu surowego, kanalizacji wewnętrznej, wód drenażowych, wód drenażowych i odciekowych. 

Miejska oczyszczalnia ścieków posiada duże rezerwy i pod tym kątem nie wymaga rozbudowy. 

Oczyszczalnia przyjmuje ścieki socjalno-bytowe z terenu miasta oraz z Oerlemans Foods Sp. z o.o. i zakładu Polser 

po uprzednim ich podczyszczeniu we własnych oczyszczalniach. Ilość ścieków odprowadzanych do miejskiej 

oczyszczalni ulega zmniejszeniu. Wiąże się to ze spadkiem zużycia wody w gospodarstwach domowych oraz 

zakładach. 

 W poniższej tabeli przedstawiono charakterystykę sieci kanalizacyjnej na przestrzeni lat 2015 – 2020. 

 

Tabela 21. Charakterystyka sieci kanalizacyjnej na terenie miasta miejskiej Siemiatycze 2015-20120 

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej [km] 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

55,1 57,3 60,1 62,5 62,7 64,7 
Przyłącza prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania [szt.] 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 514 1 603 1 664 1 735 1 783 1 811 

Ścieki bytowe odprowadzone siecią kanalizacyjną [dam3] 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

331,9 319,5 327,9 330,9 336,8 336,8 

Ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej [os.] 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

11 955 12 007 12 035 12 034 11 984 11 858 



44 

Korzystający z kanalizacji [%] 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

84,1 82,1 82,5 83,0 83,3 83,4 

Źródło: GUS 

Ścieki bytowe, które nie trafiają do oczyszczalni odprowadzane są do zbiorników bezodpływowych 

lub poprzez przydomowe oczyszczalnie do gruntu. Szczelny zbiornik bezodpływowy służy do gromadzenia ścieków 

bytowo-gospodarczych na działkach niewyposażonych w sieć kanalizacji sanitarnej. W swojej funkcji zbiornik ten 

spełnia jedynie rolę magazynową i musi sukcesywnie być opróżniany z zawartości przez specjalistyczną firmę 

świadczącą usługi asenizacyjne. Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Infrastruktury w sprawie warunków 

technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. U z 2019 poz. 1065), zbiorniki 

bezodpływowe na nieczystości ciekłe mogą być stosowane tylko na działkach budowlanych niemających 

możliwości przyłączenia do sieci kanalizacyjnej, przy czym nie dopuszcza się ich stosowania na obszarach 

chronionych, narażonych na powodzie oraz zalewanych wodami opadowymi. Dla procesu budowy zbiorników 

bezodpływowych odnoszą się przepisy regulujące proces inwestycyjny małych przydomowych oczyszczalni 

ścieków. 

Zmiany ilości przydomowych oczyszczalni ścieków oraz zbiorników bezodpływowych na terenie Siemiatycz 

przedstawia tabela poniżej. 

 

Tabela 22. Zmiana liczby zbiorników bezodpływowych oraz przydomowych oczyszczalni ścieków w Mieście 
Siemiatycze w latach 2015-2020 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

zbiorniki bezodpływowe 625 580 574 536 514 499 

przydomowe 
oczyszczalnie 

29 28 30 30 30 34 

Źródło: GUS 

 

5.6.2. Analiza SWOT 

 Analizę SWOT przeprowadzono w celu wyodrębnienia najważniejszych problemów i zagrożeń miasta 

Siemiatycze w zakresie gospodarki wodno-ściekowej. 

Tabela 23. Analiza SWOT – Gospodarka wodno-ściekowa 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

→ Duża liczba mieszkańców podłączonych do sieci 
wodociągowej oraz kanalizacyjnej,  

→ Istniejąca oczyszczalnia ścieków,  

→ Prowadzenie ewidencji zbiorników 
bezodpływowych i przydomowych oczyszczalni 
ścieków 

→ Duża liczba zbiorników bezodpływowych przy 
bardzo małej liczbie przydomowych oczyszczalni 
ścieków 

→ Możliwość wystąpienia awarii sieci 
kanalizacyjnej i wodociągowej 

→ Brak technicznej możliwości  podłączenia 100% 
nieruchomości  do istniejącej sieci kanalizacyjnej 

→ Brak świadomości w zakresie obowiązku 
podłączenia do istniejącej sieci kanalizacyjnej 

SZANSE ZAGROŻENIA 

→ Stałe modernizacje sieci wodociągowej 
i kanalizacyjnej 

→ Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków 

→ Zwiększanie ilości nieruchomości  podłączonych 
do istniejącej i nowowybudowanej sieci 
kanalizacyjnej  

→ Zły stan techniczny zbiorników 
bezodpływowych, 

→ Możliwość zanieczyszczenia wód w przypadku 
awarii w oczyszczalni lub wycieków ze 
zbiorników bezodpływowych, 

Źródło: opracowanie własne 



45 

5.7. Zasoby geologiczne 

5.7.1. Analiza stanu wyjściowego 

Miasto położone jest na terenach objętych geologicznym obszarem prekambryjskiej platformy 

wschodnioeuropejskiej Niecki Mazowieckiej Obniżenia Podlaskiego z utworami triasu dolnego. Dno niecki składa 

się z utworów Kredy Górnej tj. wapieni, margli i kredy piszącej. Glaukonitowe i mioceńskie piaski, iły oligoceńskie 

oraz mułki zalegają utwory trzeciorzędowe, które zanikają na wschód od Siemiatycz wzdłuż doliny Bugu. 

Miasto leży nad stropem utworów trzeciorzędowych zalegających zmienne głębokości, w granicach od 70 

do 160 m p.p.t. Największa miąższość w województwie podlaskim wynosi 224 m. Na utwory czwartorzędowe 

składają się gliny ułożone na kilku poziomach. Warstwy są rozdzielone utworami wodnolodowcowymi. 

Na przypowierzchniową sferą miejskiego obszaru składają się utwory plejstocenu tj. utwory moreny czołowej 

oraz holoceńskie osady rzeczne: torfy, mułki i namułki. 

Grunty pochodzenia plejstoceńskiego, zaliczane do nośnych, umożliwiają rozwój budownictwa oraz mogą 

stanowić źródło eksploatacji kruszyw budowlanych. 

Grunty pochodzenia holoceńskiego, zaliczane do słabonośnych, nie nadają się do wykorzystania pod 

budownictwo mieszkaniowe i przemysłowe. 

Na terenie Miasta występują udokumentowane zasoby złóż kruszywa naturalnego.  

Tabela 24. Złoża na terenie miasta Siemiatycze 

Lp. Nazwa złoża Zasoby bilansowe 
Stan 

zagospodarowania  
Kopalina 

KRUSZYWA NATURALEN [tys. t] 

1. Siemiatycze złoże eksploatowane 1 132 piaski i żwiry 

2. Siemiatycze II 
złoże o zasobach 

rozpoznanych szczegółowo 
513 piaski i żwiry 

Źródło:http://geoportal.pgi.gov.pl/midasweb/index.jsp?conversationContext=2&conversationContext=2/Bilans zasobów złóż 

kopalin w Polsce stan na 31.12.2020 r. 

W latach 2017-2021 nie zostały udzielone przez Starostę Siemiatyckiego koncesje na wydobycie surowców 

naturalnych na terenie miasta Siemiatycze. 

 
Rysunek 10. Złoża na terenie Miasta Siemiatycze 

Źródło: opracowanie własne 



46 

Starostwa Powiatu Siemiatyckiego w ostatnich latach nie udzielił żadnych koncesji na wydobycie 

surowców naturalnych na terenie miasta.  